For notes of law subjects visit, www.Lawbaazi.com

(4)

What are the various formalities which are to be observed in completion of a contract of a sale? Explain.

विक्रय की संविदा पूर्ण करने के लिए किन-किन औपचारिकताओं को पूरा किया जाना आवश्यक है ? समझाइये।

How and when a partner may retire? What are his rights and liabilities on retirement? What is the effect of such retirement on the rights of third Parties?

FOR DETAILED NOTES ON THIS TOPIC, VISIT WWW.LAWBAAZI.COM

कोई भागीदार किस प्रकार और कब निवृत्त हो सकेगा ? निवृत्ति पर उसके क्या अधिकार और दायित्व होते हैं ? अन्य पक्षकारों के अधिकारों पर ऐसी निवृत्ति का क्या प्रभाव होता है ?

What do you understand by dissolution of a firm? State the various ways by which a firm can be dissolved.

फर्म के भंजन से आप क्या समझते हैं ? उन विभिन्न रीतियों का कथन कीजिये जिनसे भागिता का भंजन किया जा सकता है। WWW.LAWBAAZI.COM

Is Partnership compulsorily registrable? What are the consequences of non-registration and how does it affect third parties? क्या भागिता का पंजीकरण अनिवार्य रूप से होना चाहिये? अपंजीकरण का क्या फल होता है ? वह अन्य पक्षकारों. पर किस प्रकार प्रभाव डालता है ?

Printed Pages: 4

(20525)

Roll No.

LL.B.-II Sem.

12277

LL.B. Examination, May-2025

LAW

Contract-II (Specific Contract and Law of Partnership)

(K-2004)

Time: Three Hours?

[Maximum Marks: 100

Note: Attempt questions from all sections as per

instructions.

नोट : सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section-A (खण्ड-अ)

(Very Short Answer Questions) (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

Liabilities of Co-Surety

सह-प्रतिभू का दायित्व

What is Lien?

धारणाधिकार क्या है ?

For notes of law subjects visit, www.Lawbaazi.com

12277

(2)

Mercantile Agent वाणिज्यिक अभिकर्ता

4. Distinction between sale and agreement to sell. विक्रय तथा विक्रय के करार में अंतर।

What is Partnership at will? इच्छाधीन भागिता क्या है ?

> Section-B (অত্s-ৰ)

(Short Answer Questions)
(लघ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks.

Short answer is required not exceeding 200 words.

2×10=20

नोट निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उन्हें दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंको का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है। www.Lawbaazi.com

What do you understand by Contracts of Guarantee? How does they differ from contracts of indemnity?

प्रत्याभूति की संविदाओं से आप क्या समझते हैं ? ये श्रांतिपृतिं की संविदाओं से किस प्रकार भिन्त हैं ?

(3)

Describe in short the various rights of a Bailor Provided in Indian Contract Act.
भारतीय संविदा अधिनियम में वर्णित उपनिधाता के विभिन्न अधिकारों का संक्षेप में वर्णन कीजिये।

8. Which are those implied warranties in a sale by auction?

वे कीन-सी विविधत वारन्टियाँ हैं जो नीलामी द्वारा विक्रय में निहित रहती हैं ?

Section—C (खण्ड-स)

(Detailed Answer Questions) (विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks.

Answer is required in detail 3×20=60

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Define 'Pledge' and explain its main characters. How does it differ from Bailment, Lien and Mortgage?

गिरवी की परिभाषा देते हुए उसके आवश्यक तत्वों को स्पष्ट कीजिये। यह उपनिधान, धारणाधिकार तथा बंधक से किस प्रकार भिन्न है ?

[P.T.O

law subjects